fas sed sequelas esse morbi. Hanc vero et reli-
quas auctorum hypotheses infuper refellere, su-
pervacaneum foret. Omnium enim quae enu-
meravimus fallacia ex illis quae jam diximus fa-
tis manifesta apparet. Quibus autem febrium
causa proxima adhuc fluidis inesse videtur, verbis
Sydenhami respondeam. “ Nam liquido patet,
quemlibet, pancreaticae licet valentem, si certa
quaedam hujus nostrae regionis loca adeat, febre
ibidem grassante intra dies aliquot laboraturum ;
vix autem credibile sit, manifestam aliquam mu-
tationem ab aëre praefati viri humoribus tam
brevis impressum iri *.” Quanto certius hoc con-
cludimus, quando videmus homines sanissimos
paucas duntaxat horas in locis paludosis inoratos,
extemplo morbo correptos. Ex his omnibus pa-
tet, causam intermittentium proximam medico-
rum investigationem usque ad nostra tempora
penitus fugisse ; numne igitur in illa indaganda
recentiorum ullus felicior fuerit, nunc consideran-
dum est.

Quae de *fluidis* jam dicta sunt, magna ex par-
te ad *solida simplicia* a fortiore applicari queant.
Quoniam igitur patet, in his morbis neutro horum
I vitium

* Cap. 2.

vitium inesse, necesse est *solida viva* in illis affici, ne tamen hoc dilemmate omnino nitamur, quamvis haud leve praebet argumentum, ad certiora quaedam progrediemur. Primus suspicasse videtur Willis, morborum sedem nervis inesse; nihil tamen edidit quod nomen systematis mereatur. Hoc igitur Hoffmanno relictum est, qui sic gloriam sibi nactus est immortalem. Ait auctor ille celeberrimus, febres a *constrictione* pendere *spasmodica*, et revera procul dubio probat in illis spasmum semper obtinere. Diu tamen nimis neglecta est haec sua sententia; Boerhaavius vero, ut antea dictum est, in ultima Aphorismorum editione, fatetur inertiam liquidi nervosi forte vitio verti; et hoc optime illustravit commentator suus Van Swieten, qui summo studio summoque ingenio causam febrium proximam systemati nervoso inesse probat. Huic etiam sententiae postea assensu sunt viri alii clarissimi, qui plurimis argumentis eadem probaverunt. Nec solum auctoritate, verum etiam ratiocinatione, haec stabilire conabimur.

In hac investigatione incipienda, observandum est, stadia frigoris, caloris, et sudoris in febribus intermittentibus sibi eodem ordine semper succedere. Sunt etiam qui dicunt,

dicunt, nullius febris insultui unquam deesse stadium frigidum, et fortasse sic se res habet. Quoad intermittentes autem, nemo, quot scio, absentiam ejus unquam asseruit; aequae enim ac stadium calidum constans est, et semper illud praegreditur; quare non immerito, omnes fere medici illud hujus causam esse judicaverunt. Solum enim hoc nobis innotuit de causis et effectis, nempe ubicunque videmus unam rem alteram semper sequi, dicimus illam hujus causam esse. Non alia de causa dicimus magnetem causam esse ferri motus, aut lunam maris aestus. Hinc sequitur causam stadii frigidi esse causam paroxyfmi. Quae omnium propemodum medicorum sententia esse videtur (Hoffman, Whytte, Boerhaave, Van Swieten, &c.) Ne vero in his nimis diu insistamus, si quis adhuc dubitet, ad auctores praedictos, aliosque qui hanc nostram sententiam tractaverunt, et illam procul dubio stabiliverunt, illum referemus; nos autem sine mora ad causam stadii frigidi investigandam pergimus.

Probatum igitur habemus, causae intermittens, cujuscunque naturae sit, primum effectum stadium frigidum esse, a quo profluunt reliqua paroxyfmi phaenomena, secundum systematis humani leges, jamque hujus stadii causam proximam systemati

systemati nervoso inesse asserimus. Plurima quidem hoc probant; quae tamen omnia hic enumerare nolumus, quandoquidem ex illis quae de modo operandi causae remotae, et de reliquis causam proximam spectantibus ideis, jam diximus, multa colligere licet; et plurima sub nostra contemplatione aptiora venient, quando de modo peculiari quo systema nervosum afficitur, tractare tentabimus. In praesentia vero observabimus, hujus stadii causam in systemate nervoso invenendam esse, quia nulla morbi ullius symptomata in habitu apparent ante paroxysmi adventum. Per totum cursum salivationis pergunt paroxysmi, quod non fierent nisi in nervis situs esset morbus; nam fluida omnia per salivationem mutantur. Saepe, ut ait Sydenhamus, cum convulsionibus aut apoplexia, quae certe sunt nervorum morbi, incipiunt paroxysmi; non tamen cathartici, quae potius nocent, sed a cortice Peruviano caventur hae apoplexiae: Non aliter explicanda sunt hujusmodi dolores acuti et intermittentes locales, quae ejusdem generis esse inveniuntur. Multi etiam systematis nervosi morbi ab intermittentibus omnino tolluntur, scilicet paralyfis, convulsio, epilepsia *.

Pathemata,

* Hippoc. sect. 5. aph. 70.

Pathemata, quae intermittentes saepissime excitant, in systema nervosum solummodo agunt; et remedia quae illis profunt plerumque morbos hujus systematis juvant.

Denique, pessimae sunt indolis intermittentes, ubi systema nervosum mobile est et debile. Quandoquidem vero celeberrimi Hoffmannus et Van Swieten haec optime probaverunt, et huic suae sententiae assentiuntur plurimi hodierni, assentiuntur omnia quae ad hunc morbum spectant phaenomena: Nonnulli forsitan mirabuntur, cur tamdiu in his moremur, quod revera haudquaquam fecerimus, nisi nuperrime hanc doctrinam strenue refellere conatus esset celeberrimus Senac *, cujus tanta est auctoritas, adeoque vulgata est fama, ut attento animo perpendi sua sententia meretur.

Negat Senac, subitum febrium incursum affectionem nervosam indicare; quia alii morbi subito ingruunt. Solos vero dolores colicos vel rheumaticos, et vomitus abnormes memorat, et arcte quidem certe premitur cum hos morbos solos invenit. Colicos enim dolores spasmodici generis esse, quis dubitet? Quae sit vomitus causa postea dicemus; quoad

* De Recon. Feb. Nat. Cap. 4.

quoad rheumatismum, si tempus fuisset, saltem ostenderimus, a materia morbosa hunc morbum non pendere. Nec ab animi affectibus hoc stabiliri fatetur; quia antea latere potuit fomes quidam. Esto; sed, in hoc excitando, nonne agit timor, et sic probat hunc fomitem systemati nervoso insidere? Vix ullum tamen contra hanc sententiam protulit argumentum, nisi quod symptomata omnia, aut praecipua saltem, ab affectionibus nervosis aliena esse dicit. Phaenomenorum vero duntaxat stadii calidi quorundam mentionem fecit; sed a sui ipsius scriptis, his omnibus respondeam. In aliis enim operis sui partibus, ostendit febrium causas in systema nervosum agere, et omnia phaenomena ab illo derivanda esse. “Alias febrile venenum spasmodicis urget motibus, seu convulsiones ciet; immo haec est frequentissima ejus agendi ratio.” Plurimis hujus morbi historiis narratis, concludit: “Ex iis patet, mentis arcem in his imprimis impeti febribus *.” De praedispositione loquens, ait, “Sunt ita comparati nonnulli, ut facile commoveri possit cerebrum, et impetitur mens in cujuscunque febris insultu.”

“ A

* Lib. 2. Cap. 6.

‘ A febrili causa spiritus vitalis statim attingitur, et veluti obruitur *, frigus tribuendum est, nervis quadam occulta causa in motum actis ; (et postea,) insurgunt eorum causae in spiritum nervosum, ita ut ex irritatione ab iis inducta deduci possint symptomata † ; postea dicit, sitim et frigus febrile a spasmodico oriri motu ; ab hac etiam causa deducit in secretionibus, praecipue urina et perspiratione, mutationes, itemque pulsum debilem, pallorem, motus convulsivos, syncopen, anxietatem, dolores, sensorii symptomata, sanguinis in interioribus coacervationes, et in visceribus congestiones ‡ ;’ ad eundem fontem vomitum referre videtur. Ait etiam, stadium frigidum caloris et sudoris causam esse ; et haec omnia phaenomenis balnei frigidi illustrat. Omnia quae ab hoc auctore doctrinae nostrae objiciuntur, certe satis ab his refelluntur.

Quae sit igitur illa systematis nervosi affectio, unde phaenomena stadii frigidi proveniunt, nunc investigandum est. Et jam dicimus, febrium intermittentium causas remotas naturae sedantis esse, in cerebrum imprimis agere, vim suam minuere,
et

* Lib. i. cap. 12.

† Lib. i. cap. 8.

‡ Lib. i. cap. 9.

et sic totius systematis *atoniam* inducere, quae atonia paroxyfmi fundamina jacet ; huic perpetuo succedit *spasmus periphericus*, qui systemati stimulo est, et *reactionem* suscitatur ; haec autem reactio pergit, donec reficitur vis cerebri, superatur spasmus, et removetur causa ejus atonia, et tunc sane in statum suum pristinum redeunt omnia *.

Alii quidem alias summis laudibus efferant hypotheses, quia simplices et intellectu faciles, aut quia pulchrae et plausibiles sint ; nos quidem hanc sententiam amplexi sumus, quia veritas ejus a sedula naturae observatione firmatur.

Omnes quidem fatentur, in febribus certamen esse inter naturam et morbum, id est, nonnulla symptomata esse causae morbi symptomata, et nonnulla virium naturae medicatricium : Priorum causam proximam vim cerebri imminutam esse diximus, unde totius systematis atonia. Cujus veritas ab iisdem fere argumentis firmatur a quibus caeterae hypotheses evertuntur, nempe,

1. Causae occasionales naturae sedantis sunt.
2. Causae praedisponentes sunt atoniae causae.
3. Symptomata primaria sunt atoniae symptomata.

4. Omnia

* Vid. Cullen's first lines, 46.

4. Remedia quae hunc morbum curant in systema nervosum agunt, et remedia atoniae sunt.

1. In priore hujus disputationis parte, de causis occasionalibus plene locuti sumus, neque hic ulla repetere necessarium est. Miasmatis paludosi vires certe sedantes sunt, et systematis nervosi potestatem procul dubio infirmant.

2. Debilitatem et mobilitatem valde febribus praedisponere, et omnes causas praedisponentes naturae esse debilitantis, antea etiam probavimus.

Probabile igitur est, causam proximam stadii frigidi atoniam esse, quia causae ejus remotae causae sunt atoniae; hoc autem revera locum habere probatur, quia,

3. Symptomata quae primum locum sibi vindicant sunt atoniae symptomata, et systema nervosum debilitate affici ostendunt, qualia sunt languor, inertia, lassitudo, difficultas in memoria, judicio, et motibus animalibus exercendis, stupor, coma, delirium, apoplexia, quorum nonnulla saepe, nonnulla semper, in paroxysmi insultu occurrunt, Eodemque tempore pulsus parvus, debilis, pallor, frigus extremorum, et totius corporis contractio, cordis vires haud parum imminui ostendunt; et sicut id monstrat pulsus in carpo debilis, sic etiam

cerebri minutam vim monstrant motus animales justo debiliores; nam systematis actio a fibris musculosis pendet, et harum vis quam potestatem nerveam vocamus a vi cerebri derivatur.

4. Patet igitur, atoniam locum habere, quia ejus applicatae sunt causae, et symptomata ejus apparent; si vero ad hoc probandum quid insuper requiratur, dicimus medicamentis tonicis hunc morbum praecaveri, contrariis reduci. Omnes quidem consentiunt, evacuationes magnas quae certe systema debilitant in hoc morbo nocere. Sydenhamus etiam ait, ‘vitandae itaque ante omnia evacuationes qualescunque, cum vel blandissima catharsis, quinimmo enema e lacte saccharato in morbi discrimen certissime, forte in morbum ipsum denuo aegrum conjiciet*.’ Intermittentes, aequae ac alii morbi a mobilitate et debilitate orti, a pathematis validis aliquando sanantur. Plinius ait, Fabium Maximum quartana liberatum praelio cum Allobrogis commisso †. Plurima sunt remedia a plebe saepe adhibita, quae, licet saepius inutilia sunt, nonnunquam morbum procul dubio curant, quae non nisi hoc ritu medelam

* Epif. 1. respons.

† Nat. hist. lib. 7. cap. 50.

lam possunt efficere. At ne his plus aequo nitamur, alia considerabimus quae graviore auctoritate adhibentur. Quae igitur remedia aggressum paroxysmorum praecavent, ad duo capita referri possunt, scilicet, 1. Stimulantia, quae, si paulo ante paroxysmi adventum adhibeantur, vehementer augent cordis actionem, et sic debilitati quae alioquin locum habuisset, et e consequentia, paroxysmo obstant. Hic observare licet, emetica non solum evacuare, sed etiam stimulare. Secundum caput remediorum quae intermittentes medentur illa quae tonum augent complectitur. Haec inter a Culleno * enumerantur astringentia, sicut gallae, amara ut chamomaelum; haec duo conjuncta, ut in Germania, gentiana, et tormentilla; astringentia et aromatica, sicut alumen et nuxmoschata; tonica metallica, ut ferrum, vitriolum caeruleum, arsenicum. Haec omnia, et alia quae memorat Van Swieten, in systema nervosum agere, et vim tonicam habere, haud difficile probare esset. Unum vero scrutari sat erit. Modum igitur operandi principis eorum, corticis nempe Peruviani, paulo attentius considerare operae pretium erit. Hoc remedium a vi antiseptica non agere, antea monstravimus. In nosocomiis Londini saepe magnam dosin adhibent paulo ante paroxysmi adventum, et

fic

sic illum omnino avertunt, quamvis saepe postea vomitu ejiciatur cortex, nec pondere, nec ullo modo mutatus. Alston ait, se vidisse corticem hoc modo post octo dies ejectum, eademque forma et quantitate, qua sumptus est. Et quidem effecta sua adeo adversa sunt omnibus aliis de febrium causis doctrinis, ut plurimi videntes, secundum suam morbi ideam, rem non posse explicari, ad vim specificam fugerunt; sed quid aliud est hoc quam fateri naturam ejus nos penitus latere? Ad hoc autem confugiendum necesse non videtur; dicimus enim, corticem Peruvianum a vi sua tonica intermittentes arcere. Vim tonicam illi inesse credimus, quia in multis a debilitate morbis perutilis est. In dyspepsia hoc manifestum est. Gangraenam etiam, quando ab amisso tono oritur, ut in hydropicis et paralyticis membris accidit, ubi mollietates et teneritas partium illius cursum anteunt, optime curat cortex. Haec ejus vis tonica verifimilior redditur, quia in morbis inflammatoriis, ubi auctus tonus adest, cortex nocere invenitur, et illis febribus in quibus summa est debilitas infigne auxilium affert.

Ait Van Swieten, corticem morbos a mobilitate et spasmo ortos curare systema roborando. His vero objicitur, vim corticis tonicam nunquam

in aliis morbis tam cito apparere ; sed in illis atonia jam ingruit, et majus forsitan tempus requiritur ad illam sanandam, quam in his ad atoniae adventum praecavendum. Quandoquidem igitur constat, causas remotas intermittentium causas esse atoniae, symptomata esse atoniae symptomata, et remedia esse remedia atoniae, non immerito concluditur, hujus morbi causam proximam esse quandam atoniam, et vim cerebri minutam.

Neque huic doctrinae objiciendum est, debilitatem in senibus et infantibus, convalescentibus, et aliis hujusmodi, locum habere ; nullam vero exinde oriri febrim ; longe enim distat illa debilitas quae sensim et gradatim supervenit, ab hac quae subito inducitur, et a spasmo et febre comitatur. Illa debilitas quae a labore et defatigatione oritur in membris tantummodo inest, nec minime vim cerebri afficit. Denique, secundum regulas a celeberrimo Gregorio traditas, quae caeteras hypothefes satis certo refellunt, atonia intermittentium causa esse firmatur. Certe enim sine illa nunquam oritur intermittens, neque unquam a minuta vi cerebri subito inducitur atonia, sine quodam spasmi et febris gradu secuto, vario quidem pro variis haec spectantibus conditionibus, nisi adeo graviter minuatur, ut vires naturae medica-

dicatrices ad hoc superandum impares inveniuntur, et mors subita inducitur. Quomodo ab hinc oriuntur reliqua morbi phaenomena, jam investigabimus. Postquam paulo manserunt debilitatis signa, spasmi peripherici symptomata evidentissima apparent. Nam excretiones cunctae subarescunt, et partis omnis externae moles minuitur. Extrema corporis pallent, eminent papillae, cutem anserinam ostendentes. Annuli antea digitos compremmentes ab illis facillime cadunt. Pulsus parvus et contractus est. Sitis in stadio frigido ab impedito salivae fluxu vasis spasmo contractis pendere videtur; non alia de causa urina hoc tempore tenuis est, et sine sedimento; tumorum moles multum imminuitur, et ulcera exsiccantur. Nulla est intermittens, nec etiam ulla pyrexia, quae signa aliqua spasmi non edit; nam cutis arefcit, et paulo durior est, pulsus parvus et contractus, lingua ficca et arida; quidam vero sudor manare potest dum spasmus adest, ut in hysteria fluit urina limpida. Aliquando etiam a magno impetu, vasa, non obstante spasmo, distenduntur; sed breviter pristinum suum statum recuperant, sicut maxillae trismo conglutinatae, a vi magna mechanica aperiri queant; sed, illa vi subducta, rursus conglutinantur. Spasmi praesentiae forsitan
objicietur,

objicietur, haec omnia symptomata a debilitate oriri, cui favet vasorum elater, unde, sanguine minore vi in vasa extrema propulso, corpus friget, superficies contrahitur, caeteraque ingruunt symptomata.

Sic quidem se res habet in syncope; sed in febribus spasmus adesse constat. In priore enim morbo simulac restituitur cordis actio, in priorem statum redeunt omnia; hic vero diu pergit cordis impetus violentior, ut monstrant calor major, pulsusque validus; nec tamen his statim cedit superficies; nam calor ficcus est, excretiones adhuc impeditae, urina sine sedimento. Haec quidem omnia spasmus periphericum adesse monstrant; plurima etiam alia his adjici queant; sed, quoniam clarissimus Hoffmannus hoc procul dubio probavit*, ad causam hujus spasmi investigandam progrediemur.

Inquirendum igitur est, numne spasmus periphericus, ut credit Hoffmannus, a causis remotis oriatur, aut debilitatem sequatur, *vi naturae medicatrice* illum inferente; per hanc autem vim illam oeconomiae animalis legem intelligimus, quae tam generaliter locum habet, qua, ubi a naturali

sanitatis

* Tom. 1. sect. 1. cap. 4.

sanitatis statu accidit mutatio, statim suscitantur motus qui aptissimi sunt ad pristinum statum recuperandum. Talem vim nostrae oeconomiae inesse probare non est necessarium; cuncti enim scriptores, a diebus Hippocratis, usque ad nostra tempora, illam agnoscunt, quamvis nomina diversissima illi tribuunt.

Omnes fere fatentur, auctum circuitus impetum, qui in stadio calido locum habet, ab hac vi nasci. Credimus etiam quandam stadii frigidi partem eidem causae tribuendam esse; quia semper videtur causa esse stadii calidi, quia quanto majores sunt tremor et horror et rigor, tanto citius solvitur paroxysmus, et tanto diutius manet intermissio; et quia frigus externe applicatum eadem effecta producit. Credimus autem, spasmi causam esse debilitatem; quia debilitas primum locum occupat; quia quanto potentiores debilitatis causae, et quanto major debilitas, tanto vehementior est spasmus; opinioni etiam spasmi a causis remotis orientis repugnare videtur, quod non antispasmodicis, sed tonicis praecavetur paroxysmus.

His adjiciendum est celebre illud Hoffmanni dictum, *atonia gignit spasmos*. Dolores spasmodici ventriculi et intestinorum, debilitatem et enormes

mes evacuationes saepissime sequuntur. Fortasse spasmus in ipsis extremis locum habet, et atonia in partibus vicinis.

Ubi aliquando permanferunt signa atoniae et spasmī, sensim ingruunt auctae systematis actionis symptomata. Calor major est, superficies rubet, molem pristinam primo recuperat corpus, et deinde turget, pulsus plenus, durus, validus est; sed quoniam hujus reactionis praesentiam nemo unquam negavit, ad causam ejus reddendam propinquamus.